



De fem arkitekter på Abita holder til i et gammelt baghus på Østerbro.

Succes i samlet flok

Abita

Grundlagt i 2000 og er et tegnestuefælleskab med fem selvstændige indretningsarkitekter: Myrna Havn, Birgit Mikkelsen, Estrid Elsted, Bente Phillip og Marieke Vadum.

De er specialiserede i indretning, belysning, farvesætning og møblering, og har bl.a. løst opgaver for Danske Bank, Københavns Tekniske Skoler, Dansk Boldspil-Union og Fonden Realdania. Læs mere på Abita.dk

Det kræver sin kvinde at starte op som selvstændig. Derfor slog fem indretningsarkitekter sig sammen og startede tegnestuen Abita for 10 år siden. I dag har de opbygget et ry som en af landets bedste indretningstegnestuer.

TEKST Nanna Balslev FOTO Benita Markussen og Sif Meincke

Da Marieke Vadum for 10 år siden var færdig med sin uddannelse på Danmarks Designskole, drømte hun om at starte sit eget firma. Men hun manglede både et netværk og praktisk erfaring. Så da to tidligere kolleger fra hendes praktikplads tilbød hende at være med i den tegnestue, de ville starte med to andre kvindelige indretningsarkitekter, sprang hun til med det samme.

“Det er benhårdt at starte op som selv-

stændig. Du har en masse startudgifter og mangler et netværk. Så det var fedt, at jeg kom under vingerne på nogle, der havde en masse erfaring og et netværk,” siger Marieke, der byder på te i det gamle baghus på Østerbro, hvor de fem arkitekter på tegnestuen Abita holder til.

På væggen hænger materialeprover på stoffer, og på reoler står ringbind over de sager, som tegnestuen arbejder på. Og de fem kvinder har haft travlt i de 10 år, tegnestuen har eksisteret. I løbet af de seneste par år har >>

Succes i samlet flok

Abita markeret sig som landets største indretningstegnesteue med opgaver for kunder som Copenhagen Admiral Hotel, Fonden Realdania, Danske Bank og Københavns Tekniske Skoler. Og Marieke er ikke i tvivl om, at succesen skyldes kvindernes tætte samarbejde og store netværk.

“For hver gang en af os herinde laver noget, så giver det ringe i vandet. Og når vi er fem, der gør det, så bliver det netværk meget stærkere. Så navnet arbejder hele tiden, selv om en af os måske personligt har en stille periode,” siger Marieke.

Ingen dårlig samvittighed

Abita er et anpartsselskab, hvor alle kvinderne har en part i tegnestuen, som de betaler til hver måned. Store opgaver løser de flere sammen, mens de arbejder selvstændigt med private kunder. Ved at gå sammen arbejder de fem indretningsarkitekter i fælles lokaler og med fælles navn og markedsføring.

“Vi sparer meget med hinanden i hverdagen, fordi det er umuligt at vide alt om alting. Der er altid nogle, der brænder mere for en del af faget end andre eller måske lige har siddet i en lignende situation,” fortæller Marieke.

3 råd

hvis du vil være selvstændig

1. Få en kontorplads

Så du har nogle kolleger og følelsen af at have en arbejdsdag. Det kan være ensomt at sidde hjemme.

2. Udnyt dit netværk

Vær opsøgende og gå til iværksættermøder. Træk på dit netværk. Det er altafgørende for, om du får nye kunder.

3. Sats på forskellige slags kunder

Du er mere udsat, hvis du har størstedelen af dine opgaver hos én kunde. Sørg for at få flere forskellige kunder.



De fem kvinder spænder bredt i alder, hvor Marieke er den yngste midt i 30'erne, og de ældste er omkring 60. Privat er der også stor forskel på kvinderne. Marieke har tre små børn, mens andre har voksne børn, og nogle bor alene. Men arkitekterne hos Abita bestemmer selv, hvor meget de vil arbejde afhængigt af, hvor mange kunder de tager.

“Det er rart, at jeg ikke skal have dårlig samvittighed, fordi jeg skal gå klokken 15 for at hente børn. Nogle af de andre kan vælge at sidde her til sent, fordi de ikke skal skynde sig hjem. Så det er en klar fordel, at man ikke skal stå til ansvar for, hvornår man er her og ikke er her,” siger Marieke.

En tillidssag

De fem kvinder på Abita arbejder både for private kunder, som skal have tegnet alt fra køkken eller badeværelse og store firmaer, der skal have redesignet kontorer eller tegnet et helt nyt hovedsæde.

“Det er spændende både at arbejde med erhverv og private. Det er jo et nyt rum og nye behov hver gang. Når man arbejder for private, er det en kæmpe tillidssag, at folk lukker en ind i sit hjem. Man får alt at vide om de mennesker ud fra, hvordan de bor.

“Det er sjovere at være flere om en stor opgave. Desuden supplerer vores forskellige områder hinanden godt, når vi arbejder på en større opgaver.”

Det gælder jo om at skabe noget, som giver gode rammer for deres hverdag. Så man laver noget, som de føler, er deres,” siger Marieke Vadum.

Arkitekterne på Abita deler opgaver imellem sig, så det

ikke er dem med det største netværk, der får de fleste opgaver. Og så lærer de meget af at arbejde på kryds og tværs.

“Det er sjovere at være flere om en stor opgave. Desuden supplerer vores forskellige områder hinanden godt, når vi arbejder på en større opgaver. Nogle tager sig af den kreative del, nogle elsker at sidde og tegne og lave alt det matematiske, og nogle styrer hele processen. Så vi kan løfte meget store opgaver sammen,” siger Marieke. #